
АДМИНИСТРАЦИЯ ТАМАНСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ
ТЕМРЮКСКОГО РАЙОНА

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от _____
ст-ца Тамань

О внесении изменений в постановление администрации Таманского 
сельского поселения Темрюкского района от 9 сентября 2021 года № 246 

«Об утверждении муниципальной программы «Благоустройство 
территории Таманского сельского поселения Темрюкского района»

В соответствии со статьей 179 Бюджетного кодекса Российской Федера
ции и Федеральным законом Российской Федерации от 6 октября 2003 года № 
131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Рос
сийской Федерации», а также в целях повышения эффективности муниципаль
ного управления, п о с т а н о в л я ю :

1. Внести в постановление администрации Таманского сельского поселе
ния Темрюкского района от 9 сентября 2021 года № 246 «Об утверждении му
ниципальной программы «Благоустройство территории Таманского сельскогс 
поселения Темрюкского района» следующие изменения:

1) в приложении «Муниципальная программа «Благоустройство террито
рии Таманского сельского поселения Темрюкского района»:

а) в паспорте муниципальной программы раздел «Объемы бюджетных 
ассигнований муниципальной программы» изложить в новой редакции:
«

Объемы бюджетных ассигно- Общий объем финансирования муници-
ваний муниципальной про- пальной программы составляет: в 2022-
граммы 2024 годах -  185965,1 тыс. рублей, из 

средств местного бюджета
из них:
2022 год - 58655,9 тыс. руб.
2023 год - 71430,6 тыс. руб.
2024 год - 55878,6 тыс. руб.

»;
б) пункт 4 изложить в новой редакции:

«4. Обоснование ресурсного обеспечения муниципальной программы



2

Объем финансовых ресурсов, выделяемых на реализацию муниципальной 
программы из средств местного бюджета, составляет 185965,1 тысяч рублей, ] 
том числе:

2022 г. -  58655,9 тыс. рублей;
2023 г. -  71430,6 тыс. рублей;
2024 г. -  55878,6 тыс, рублей.

Н а и м е н о в а н и е  м е р о п р и я т и я
И с т о ч н и к
ф и н а н с и 
р о в а н и я

О б ъ ем  ф и -
н а н с и р о в а -
н и я ,
ты с .р у б л е й

В  т о м  ч и с л е  п о  го д а м

2 0 2 2
го д

2 0 2 3
го д

2 0 2 4
го д

М е р о п р и я т и я  в с ф е р е  б л а г о у с т р о й 
с т в а  т е р р и т о р и и  Т а м а н с к о го  с е л ь 
с к о г о  п о с е л е н и я

М е с т н ы й
б ю д ж е т

185965,1 58655,9 71430,6 55878,6

И того М естн ы й
б ю д ж ет

185965,1 58655,9 71430,6 55878,6

»
2) приложение № 1, № 2 к муниципальной программе «Благоустройстве 

территории Таманского сельского поселения Темрюкского района» изложить i 
новой редакции (приложение).

2. Постановление администрации Таманского сельского поселения Те 
мрюкского района от 10 мая 2023 года № 113 «О внесении изменений в поста 
новление администрации Таманского сельского поселения Темрюкского район; 
от 9 сентября 2021 года № 246 «Об утверждении муниципальной программь 
«Благоустройство территории Таманского сельского поселения Темрюкской: 
района» считать утратившим силу.

3. Опубликовать (разместить) настоящее постановление в газете «Торо; 
Тамань» Таманского сельского поселения Темрюкского района, на официаль
ном сайте муниципального образования Темрюкский район и на сайте админи
страции Таманского сельского поселения Темрюкского района.

4. Контроль за выполнением настоящего постановления возложить на за
местителя главы Таманского сельского поселения Темрюкского района (по со
циальным вопросам) Н.С. Дроздову.

5. Настоящее постановление вступает в законную силу после его офици
ального опубликования.

М.А. Хорошилов

Глава Таманского 
сельского поселения 
Темрюкского района



Приложение № 1 
к муниципальной программе 
«Благоустройство территории 

Таманского сельского поселения 
Темрюкского района»

Цели, задачи и целевые показатели
муниципальной программы «Благоустройство территории Таманского 

сельского поселения Темрюкского района»

N
п /п

Н а и м е н о в а н и е  ц е л е в о г о  
п о к а за т е л я

Е д и н и ц а
и зм е р е н

и я

З н а ч е н и е  п о к а з а т е л е й
2 0 2 2  г о д 2 0 2 3  го д 2 0 2 4  го д

1 2 3 4 5 6
1 М ун и ц и п ал ьн ая  п р огр ам м а « Б л а го у стр о й ств о  тер р и то р и и  Т а м а н ск о го  

сел ь ск ого  п осел ен и я  Т ем р ю к ск о го  р ай он а»
1.1 К о л и ч е с т в о  о б р е за н н ы х  д е р е в ь е в ш т. н е  м ен е е  

2 5 0
н е  м е н е е  

2 5 0
н е  м е н е е  

2 5 0
1.2 К о л и ч е с т в о  с о зд а н н ы х  зо н  о т д ы х а ш т. н е  м ен е е  

1
н е  м е н е е  

1
н е  м ен е е  

1
1.3 К о л и ч е с т в о  п р и о б р е т е н н ы х  ц в е т о в  

и к у с т а р н и к о в
ш т. н е  м е н е е  

800
н е  м е н е е  

800
н е  м ен е е  

800
1.4 К о л и ч е с т в о  о б с л у ж и в а е м ы х  к л у м б ш т. н е  м ен е е  

30
н е  м е н е е  

30
не м ен е е  

30
1.5 У с т а н о в л е н н ы е  д е т с к и е , 

с п о р т и в н ы е  п л о щ а д к и
ш т. н е  м ен е е  

2
н е  м е н е е  

2
н е  м ен е е  

2
1.6 П р и о б р е т е н и е  и у с т а н о в к а  л а в о ч е к ш т. н е  м ен е е  

5
н е  м е н е е  

5
не м ен е е  

5
1.7 П р и о б р е т е н и е  и у с т а н о в к а  у р н ш т. н е  м ен е е  

5
н е  м е н е е  

5
не м ен е е  

5
1.8 С а н и т а р н а я  о б р а б о т к а  т е р р и т о р и и  

(д е р а т и за ц и я , д е зи н с е к ц и я )
м 2 0 н е  м е н е е  

3 0 ,0 0 0
н е  м е н е е  

3 0 ,0 0 0

Заместитель главы 
Таманского сельского поселения 
Темрюкского района Н.С. Дроздова



ПРИЛОЖЕНИЕ
к постановлению администрации 
Таманского сельского поселения 

Темрюкского района 
от

«ПРИЛОЖЕНИЕ № 2 
к муниципальной программе 
«Благоустройство территории 

Таманского сельского поселения 
Темрюкского района»

ПЕРЕЧЕНЬ
основных мероприятий муниципальной программы «Благоустройство территории Таманского сельского

поселения Темрюкского района»

В  то м  ч и с л е  п о  го д а м М у н и ц и п а л ь н ы й

№
п/п

Н а и м е н о в а н и е
м е р о п р и я т и я

И с т о ч н и к
ф и н а н с и р о в а

н и я

О б ъ ем
ф и н а н с и р о в а  

н и я , всего  
(ты с .р у б .)

2 0 2 2  го д 20 2 3  г о д 2 0 2 4  го д
Н е п о с р е д с т в е н н ы й  р е з у л ь т а т  

р е а л и з а ц и и  м е р о п р и я т и я

з а к а з ч и к ,
г л а в н ы й

р а с п о р я д и т е л ь
(р а с п о р я д и т е л ь )

б ю д ж е т н ы х
с р е д с т в ,

и с п о л н и т е л ь
1 2 3 4 5 6 7 8 9

1 Ц е л ь -п о в ы ш е н и е  у р о в н я  в н е ш н е г о  б л а г о у с т р о й с т в а  и  с а н и т а р н о г о  с о д е р ж а н и я  Т а м а н с к о го  с е л ь с к о г о  п о с е л е н и я ; 
-с о в е р ш е н с т в о в а н и е  э с т е т и ч е с к о г о  в и д а  Т а м а н с к о г о  с е л ь с к о г о  п о с е л е н и я ;
-п о в ы ш е н и е  о б щ е г о  у р о в н я  б л а г о у с т р о й с т в а  п о с е л е н и я ;
- у л у ч ш е н и е  с о д е р ж а н и я  м е с т  за х о р о н е н и я  р а с п о л о ж е н н ы х  н а  т е р р и т о р и и  с е л ь с к о г о  п о с е л е н и я , р а зв и т и е  
с т р у к т у р ы  б л а г о у с т р о й с т в а  т е р р и т о р и и  с е л ь с к о г о  п о с е л е н и я ;



1 2 3 4 5 6 7 8 9
- к о м п л е к с н о е  п о в ы ш е н и е  у р о в н я  б л а г о у с т р о й с т в а  и к о м ф о р т а  го р о д с к о й  с р е д ы  н а  т е р р и т о р и и  Т а м а н с к о г о  
с е л ь с к о г о  п о с е л е н и я  Т е м р ю к с к о г о  р а й о н а

1.1 З ад ач а - о зд о р о в л е н и е  с а н и т а р н о й  э к о л о г и ч е с к о й  о б с т а н о в к и  в п о с е л е н и и  и н а  с в о б о д н ы х  т е р р и т о р и я х , л и к в и д а ц и я  с в а л о к  
б ы т о в о г о  м у со р а ;
-о р г а н и за ц и я  б л а г о у с т р о й с т в а  и о з е л е н е н и я  т е р р и т о р и и  Т а м а н с к о го  с е л ь с к о г о  п о с е л е н и я , и с п о л ь зо в а н и я , о х р а н ы , 
з а щ и т ы , в о с п р о и з в о д с т в а  з е л е н ы х  н а с а ж д е н и й .
-п р о в е д е н и е  м е р о п р и я т и й  п о  с о д е р ж а н и ю  м е с т  з а х о р о н е н и й , с в о е в р е м е н н о й  у б о р к и  т е р р и т о р и й  к л а д б и щ , вы в о з  
м у со р а , в е т о к  и  о т х о д о в  Т Б О ;
- - р а зв и т и е  с и с т е м ы  б л а г о у с т р о й с т в а  Т а м а н с к о г о  с е л ь с к о г о  п о с е л е н и я  Т е м р ю к с к о г о  р а й о н а .

1 И н и ц и ати в н ое б ю д ж ети р ов ан и е

1.1

Р е а л и зац и я
п р о е к то в
и н и ц и а ти в н о го
б ю д ж е т и р о в а 
н и я

м е с т н ы й
б ю д ж е т

3 9 4 9 ,6 9 4 7 ,6

(Г

3 0 0 0 ,0 2 ,0 Р е а л и з о в а н н ы е  п р о ек ты . А д м и н и с т р а ц и я
Т а м а н с к о г о
с е л ь с к о г о
п о с е л е н и я
Т е м р ю к с к о г о
р а й о н а

И того 3949 ,6 9 4 7 ,6 3000,0 2,0
2 М ер оп р и я ти я  по содер ж ан и ю  м ест захор он ен и й

2.1

М е р о п р и я ти я  п о
с о д е р ж а н и ю
м ес т
за х о р о н е н и й

м е с т н ы й
б ю д ж е т

1774,3 122,3 6 5 0 ,0 1002 ,0 С о с т а в л е н и е  с м е т н о й  
д о к у м е н т а ц и и
У б о р к а  т е р р и т о р и и  к л а д б и щ а  
Б л а г о у с т р о й с т в о  т е р р и т о р и и  
к л а д б и щ а  
Т е х н а д з о р
И н в е н т а р и з а ц и я  к л а д б и щ а

А д м и н и с т р а ц и я
Т а м а н с к о г о
с е л ь с к о г о
п о с е л е н и я
Т е м р ю к с к о г о
р а й о н а

И того 1774,3 122,3 650,0 1002,0



1 2 3 4 5 6 7 8 9
3 П р оч ее б л а гоустр ой ств о

3.1
П р и о б р е т е н и е  и у с т а н о в к а  
д е т с к и х  и гр о в ы х  и с п о р т и в н ы х  
п л о щ а д о к  
П р и о б р е т е н и е  и
р а зм е щ е н и е  м а л ы х  а р х и т е к т у р н ы  
х ф о р м  и о б ъ е к т о в  д и за й н а  
(ск ам ь и , у р н ы , п л о щ а д о к  о т д ы х а , 
о гр а ж д е н и й , ф л а г о в  н а  в ъ е зд  в 
с т а н и ц у  и п р .)
С а н и т а р н а я  о ч и с т к а , 
п р и б о р д ю р н а я  о ч и с т к а  д о р о г , 
п р и о б р е т е н и е  к а б и н  ту ал ето в , 
с е зо н н о е  с о д е р ж а н и е , те к у щ и й  
р ем о н т , о к р а с к а  м ал ы х  
а р х и т е к т у р н ы х  ф о р м -о гр а ж д е н и й  
и т е р р и т о р и и  д е т с к и х  и гр о вы х  
п л о щ ад о к .
Р а зм ещ е н и е  р е к л а м ы , э л е м е н т о в  

в и зу а л ь н о й  к о м м у н и к а ц и и  и 
и н ф о р м а ц и и  (д о с к и  о б ъ я в л е н и й , 
у к а за т е л и  и п р .)
С о д е р ж а н и е  и р е м о н т  п о л и в н ы х  
с и стем  Т а м а н с к о г о  се л ь ск о го  
п о с е л е н и я  Т е м р ю к с к о г о  р ай о н а . 
С о д е р ж а н и е  п л я ж е й  
(п р и о б р е т е н и е  р а зд е в а л о к , 
гр и б к о в )  С о д е р ж а н и е  м ест  
о б щ е с т в е н н о г о  п о л ь зо в а н и я  
(ав то б у с н ы е  о с т а н о в к и , 
о б щ е с т в е н н ы й  т у а л е т  и п р .) 
О б р а б о т к а  зо н  м ас с о в о го

А д м и н и с т р а ц и я
Т а м а н с к о г о
с е л ь с к о г о
п о с е л е н и я
Т е м р ю к с к о г о
р а й о н а

П о в ы ш е н и е  
у р о в н я  в н е ш н е го  
б л а г о у с т р о й с т в а  
и с а н и т а р н о г о  
с о д е р ж а н и я  
Т а м а н с к о г о  
с е л ь с к о г о  
п о с е л е н и я

м ес т н ы й
б ю д ж е т

3 3 6 8 7 ,9 3 5 2 3 ,2

«

927 2 ,1 2 0 8 9 2 ,6



1 2 3 4 5 6 7 8 9
с к о п л е н и я  н а с е л е н и я  
(п р о т и в о к л е щ е в а я  о б р а б о т к а )  
М е р о п р и я ти я  п о  д е р а т и за ц и и , 
д е зи н с е к ц и и  т е р р и т о р и и  
п о сел ен и я .
О т л о в  б е з н а д з о р н ы х  и  б р о д я ч и х  
ж и в о т н ы х  н а  т е р р и т о р и и  
п о сел ен и я .
В ы п о л н ен и е  р а б о т  п о  
и зго то в л е н и ю  с м е т , и з го т о в л е н и е  
т е х н и ч е с к о й  д о к у м е н т а ц и и  по 
б л а г о у с т р о й с т в у , т е х н а д зо р . 
Т о п о гр а ф и ч е с к а я  с ъ е м к а  ули ц . 
Р а зр а б о т к а  и а к т у а л и з а ц и я  
П р о гр а м м ы  к о м п л е к с н о г о  
р а зв и т и я  с и с т е м ы  к о м м у н а л ь н о й  
и н ф р а с т р у к т у р ы  Т С П  Т Р . 
П р и о б р е те н и е .
С т р о и те л ь с тв о .
К о с и л к и , п луг.

И того 33687 ,9 3523,2 9272 ,1 20892,6

4 О бесп еч ен и е д ея тел ь н о сти  м ун и ц и п ал ьн ы х бю дж етн ы х уч р еж д ен и й

4.1

П р е д о с т а в л е н и е  
с у б с и д и и  М Б У  
« Т а м ан ь -  
б л а го у с т р о й с т в о
»

м е с т н ы й
б ю д ж е т

1461 2 7 ,3 5 3920 ,8 5 8 3 6 6 ,5 3 3 8 4 0 ,0 В ы п л а т ы  з /п л а т ы  
к о м а н д и р о в о ч н ы е  р а с х о д ы , 
к о м м у н а л ь н ы е  у с л у г и , 
о б щ е х о з я й с т в е н н ы е  р а с х о д ы , 
у с л у ги  с в я зи , р а с х о д ы  н а  
о б у ч е н и е , п р о ч и е  у с л у г и , о п л ата  
н а л о го в , у сл у ги  б а н к а , о п л а та  
у с л у г  п о  д о го в о р а м  Г П Х . 
П р и о б р е т е н и е  о р г т е х н и к и , 
м еб е л ь , п р и о б р е т е н и е  
м ат е р и ал о в .

А д м и н и с т р а ц и я
Т а м а н с к о г о
с е л ь с к о г о
п о с е л е н и я
Т е м р ю к с к о г о
р а й о н а



1 2 3 4 5 6 7 8 9

И того
146127,3 53920 ,8 58366 ,5 33840,0

5
П о в ы ш ен и е  эф< 
са м о у п р а в л ен и я

а к т и в н о с т и  работы  ор ган ов  м естн ого  сам оуп р ав л ен и я , ор ган ов  тер р и тор и ал ьн ого  общ еств ен н ого

5.1

П о в ы ш е н и е
э ф ф е к т и в н о с т и
р а б о т ы  о р г а н о в
м е с т н о г о
с а м о у п р а в л е н и я ,
о р г а н о в
т е р р и т о р и а л ь н о г  
о  о б щ е с т в е н н о г о  
с а м о у п р а в л е н и я .

м е с т н ы й
б ю д ж е т

4 2 6 ,0 142 ,0 142 ,0 142,0 П о о щ р е н и е  п о б е д и т е л е й  с м о тр а - 
к о н к у р с а  н а  з в а н и е  « Л у ч ш и й  
д о м »  п о  б л а г о у с т р о й с т в у  и 
н а в е д е н и ю  с а н и т а р н о г о  п о р я д к а  
П р и о б р е т е н и е  гр а м о т , п р и зо в , 
и з г о т о в л е н и е  т а б л и ч е к

А д м и н и с т р а ц и я
Т а м а н с к о г о
с е л ь с к о г о
п о с е л е н и я
Т е м р ю к с к о г о
р а й о н а

И того 426,0 142,0 1 4 2 ,0 142,0

В сего 185965,1 58655 ,9 71430,6 55878,6

Заместитель главы 
Таманского сельского поселения 
Темрюкского района Н.С. Дроздова


